ploraret amarissime, non de his necessitatibus eius  
sisset: fleuit ergo & statuit ei procellam in auram.  
Audi dicentem dominum: Petre, dicit, p̄cetit satanas,  
ut uentilet uos sicut triticum in area. Ego autem  
intercessi pro te: quasi qui dicat, statui tibi procel-  
lam in aura, & feci ut silentium a te flatus eius. Læ-  
tatus est Petrus, quia siluerunt, & deduxit eum in  
portum voluntatis suæ, in ecclesia sine dubio. Vbi  
exaltant eum in ecclesia populi. Et in cathedra seni-  
orium laudant eum, qui ap̄ posuit flumina in deserto,  
id est, in deserto huius seculi perambulans, quo usq;  
perueniret ad Romanum, prædicauit baptismum Iesu  
Christi, in quo uniuersa flumina benedicuntur us-  
que hodie a Petro. Ipse posuit exitus aquarum in si-  
tim, ita ut qui exierit foras ab ecclesia Petri, sit pe-  
reat. Posuit terram fructiferam in salsuginē. Sicut  
salsugo terram a fructu reuocat, ita litera mundi a  
fructu spiritu reuocat mentes. Sed per Petrum in  
salsagine literarum positam Romanum, fecit eam fru-  
ctum afferre. Vnde autem ipsa terra salsuginem ba-  
beret expressit: A malitia, inquit, hominum inhabi-  
tantium in ea. Et adiecit: Posuit, inquit, desertū ab  
aquis, que peccata lauant. Posuit in stagno aquas  
rum, abundant aquæ baptismatis, Martyrum pauci-  
tentie elemosynarum abundant in deserto isto,  
quod ante Petri aduentum siccum fuit & aridum,

boc nunc excultum est cum constitueretur in eoc civitas ecclesiae, in qua coddie seminantur agri, & plantantur vineæ, ut fiat fructus nativitatis, quos benedixit deus, & fecit ut multiplicarentur. Sed post hec persecutio facta est, & pauci facti sunt. Multi enim vocati, pauci vero electi. Pauci vero ad martyrij palmam attingere meruerunt. Quando effusa est contentio super principes mundi. Tunc seduxerunt eos in iniuio, & non in via, id est, in idolis & non in Christo, qui via est. Sed adiuuauit dominus pauperem de mendicitate, & respexit, quia tentationes ferre populus credens ei omnino non poterat. Adiuuauit eum de mendicitate virium, & posuit sicut oves familias in universam faciem terræ, statuens eis pastores & pascuas, que uidentes recti letabuntur. Non recti vero murmurabunt, sed iniqitas omnis aduersus ecclesiam dei, et aduersus oves & pastores iam obstruxit os suū. Qui sapiens est intelligit hec, & cum intellexerit, nihil aliud intelligit, nisi misericordiam domini, qui regnat in secula seculorum. Amen.

Canticum psalmi ipsi David. CVII.

**P**aratum cor meum deus paratum cor meum,  
cantabo & psallam in gloria mea. Exurge  
psalterium & cythara, exurgam diluendo.  
Confitebor tibi in populis domine, & psallam tibi  
in

in nationibus. Quia magna est super cœlos misericordia tua, & usq; ad nubes ueritas tua. Exalte super cœlos deus, & super omnem terram gloria tua ut liberentur dilecti tui. Salnum fac deuteratu et exaudi me deus locutus est in sancto suo.

Exultabo & diuidam siccimam, & conualem tam bernaculorum dimetiar. Meus est Galaad, & meus est Manasses, et Efraim suscepitio capitis mei. Iuda rex meus, Moab lebes spei meæ. In Idumæam extendam calcianientum meum, mibi alienigenæ amici facti sunt. Quis deducet me in ciuitatem munitam, quis deducet me usq; in Idumæam. Non tu deus qui repulisti nos, & non exhibis deus in uirtutibus nostris. Da nobis auxilium de tribulatione, quia uana salus hominis. In deo faciemus uirtutē, & ipse ad nihilū deducet inimicos nostros.

## COMMENTARIUM

**P**Salminus centesimus septimus ex duorum psalmorum finibus probatur esse constructus, ex parte quinquagesimæ exti & quinquagesimæ minori. Quam considerationem, si diligenter sensus spiritalis attendat, uidit satis necessarium deo corpus, & omnes occasiones mundi ab eo separans, paratum deo alludet in psalmo & in uerbo con geminat. Quid est enim dicere deo: Paratum cor

meum, nisi hoc, ut dicat ei, Veni domine paratum  
cor meum, & in rem tibi preparatam ingredere,  
ut cantem & psallam in gloria mea. Quam autem  
suam gloriam memoraret adiunxit: Exurge, ait,  
gloria mea in psalterio & in cythara, ut in ipsam  
gloriam exurgam dilaculo, mox ut mibi auxilium  
tuum fulgescens, tenebras à me meorum excluserit  
peccatorum, tunc & in populis confitebor, & di-  
cam: *Quis non sum dignus uocari seruus tuus pro  
peccatis meis, non me iactabo in superbia, etiā cum  
me per indulgentiam tuam mundatum agnouero.*  
Sicut ille qui uss electionis factus clamabat dicens:  
Non sum dignus uocari Apostolus. Et hæc confessus  
in populis domino, cœpit psalmū dicere inter gen-  
tes. *Quem psalmū Paulus cecinit inter gētes? Hūc  
sine dubio, Quia magnificata est usq; ad cœlos mis-  
ericordia eius. Qui uenit in hūc mundum peccato-  
res saluos facere, quorum primus, ait, ego sum. Et  
hæc ueritas eius, usq; ad nubes peruenit, id est, usq;  
ad Apostolos peruenit ueritas qui est Christus. Iā  
prophetæ silent, soli Apostoli loquuntur, & apo-  
stolorum discipuli. Quid loquuntur? *Quia exalta-  
tus est super cœlos deus dei filius, & sedens ad dex-  
teram patris, super omnem terram eius gloria pre-  
dicatur, ut liberentur in toto orbe terrarum, qui  
sunt delecti eius, in quibus clamat ecclesia: Saluum**

me fac dextera tua, & exaudi me. Nisi enim dexter  
tua eius traxerit ab inferis animam nostram, id est,  
ab inferis cogitationibus, non saluamur a descen-  
dentibus in lacum, id est, non eripimur, sed a forni-  
cationis laqueo innodamur. Sed sicut non eripimur,  
nisi per dexteram eius, sic non eripit nos dexter-  
eius, nisi dicamus credentes. Saluum me fac dexter-  
ra tua & exaudi me. Ad hæc deus, inquit, locutus  
est in sancto suo, id est, in domino Iesu Christo locu-  
tus est deus. Exultabo & diuidam Sicciam. Cuius-  
tus est quam Hebrei humiliauerunt in gladio, quia  
soror eorum ibi corrupta fuerat. Nunc uero quia  
mens eorum corrupta est, in gentes misit deus filium  
suum, qui hanc urbem gentium tollat de potestate  
Hebreorum. Et diuidam eam Apostolis, & conual-  
les tabernaculorum eius metiar in tres partes, ita  
ut ipsas tres partes in uno regno coniungam, &  
sit trinitas dei in trinitate populi Hebreorum,  
Grecorum & Latinorum. Ex his tribus catur in  
cunctis partibus mundi, ut nostri sint omnes per se  
dem, qui sine fide nostri esse non possunt. Sint nos-  
tri Galaad & Manasse in gentibus, & Effrem for-  
titudo capitum nostri in benedictionibus. Sit Iuda  
rex meus in Christo, sit Moab alleluya mea. Moab  
filia Loth, ex quo Moabitæ sunt gentes, que angelis  
ducibus chasit pluvias igneas de celo uenientes,

pro qua rogat, ut non ardeat in Sodomiticis flami-  
mis, sed in spiritu ferueat sancto, & cum filijs suis,  
id est, gentibus quae ignorant deum, sit olla spei mea:  
In Idumeam, inquit, id est, in habitatione gentium.  
Ibi extendam calciamentum meum, non inde fugi-  
ant discipuli mei, excutientes puluerem de pedibus  
suis, sed ibi eant extenderentes calciamentum suum,  
ut dicatur de eis: Quam speciosi pedes euangelizan-  
tium pacem, euangelizantium bona. Hec autem &  
nobis euenient ut euadamus calores Sodomiticos,  
& flammis sancti spiritus accendamus, si Allophy-  
los conemur euincere, et eos quotienscumq; contra-  
nos arma corripiunt, id est, immundos spiritus sub-  
iugare nitamus, ut merito dicamus, Mibi Allophy-  
lis subditis sunt. Quidam subditis, quis deducet nos in  
ciuitatem munitam, nisi filius dei. Aut quis deducet  
nos in Idumeam, nisi dominus Iesus Christus. Ipse  
enim dat nobis auxiliū. Vnde nobis dat auxilium?  
de exultatione, an de tribulatione? De tribulatio-  
ne, inquit, quasi qui dicat Non meretur auxilium  
consequi, qui se tribularem non exhibet Christo,  
& crediderit, quia uana salus est in homine. In deo  
enim facimus uirtutem. Quam uirtutem? Ut uicia  
per consuetudinem subiugentur, & uirtutes animi  
sublimentur. His incubentes studijs, in deo facies  
uirtutem, & ipse ad nibilum rediget tribulan-  
tes nos

*tes nos, qui regnat in secula seculorum Amen.*

*In finem psalmus David.*

C V I I I.

**D**eus laudem meam ne tacueris, quia os peccatoris & os dolosum super me apertum est. Locutis sunt aduersum me lingua dolosa, & sermonibus odio circumdecerunt me, & expugnauerunt me gratis. Pro eo ut me diligenter detrahebant mibi, ego autem orabam. Et posuerunt aduersum me mala pro bonis, & odium prodigiorum mea. Constitue super eum peccatorem, & diabolus stet a dextris eius. Cum iudicatur exeat condemnatus, & oratio eius fiat in peccatum. Fiant dies eius pauci, & episcopatum eius accipiat alter. Fiant filii eius orphani & uxor eius uidea. Nutantes transferantur filii eius & mendicent, ejulantur de habitationibus suis. Scrutetur scenerator omnem substantiam eius, & diripient alieni labores eius. Non sit illi adiutor, nec sit qui misereatur pupilli eius. Fiant nastri eius in interitum, in generatione una deleatur nomen eius. In memoriam redeat iniquitas patrum eius in conspectu domini, & peccatum matris eius nos deleatur. Fiant contra dominum semper, & dispersent de terra memoria eorum, pro eo quod non est recordatus facere misericordiam.

Et

Et persecutus est hominem ihopem & mendicum, & compunctionem corde mortificare. Et dilexit maledictionem & ueniet ei, & noluit benedictionem, & elongabitur ab eo. Et induit maledictio, nem sicut uestimentum & intravit sicut aqua in interiora eius, & sicut oleum in ossibus eius. Fiat ei sicut uestimentum quo operitur, & sicut zona qua semper precingitur. Hoc opus eorum qui detrahunt mihi apud dominum, & qui loquuntur mala aduersus animam meam. Et tu domine fac mecum propter nomen tuum, quia suavis est misericordia tua. Libera me quia egenus & pauper sum ego, & cor meum conturbatum est intra me. Sicut umbracum declinat ablatus sum, & excessus sum sicut locuste. Genua mea infirmata sunt à ieiunio, & caro mea immutata est propter oleum.

Et ego factus sum opprobrium illis, uiderunt me & mouerunt capita sua. Adiuua me domine deus meus, saluum me fac propter misericordiam tuam.

Et scient quia manus tua haec, & tu domine fecisti eas. Maledicent illi & tu benedices, qui insurgunt in me confundantur, seruus autem tuus letabitur. Induantur qui detrahunt mihi pudore, & operiantur sicut diploide confusione sua. Confitebor domino nimis in ore meo, & in medio multorum laudabo eum. Qui astitit à dextris

*panperis, ut saluam faceret à persequentibus anir  
mam meam.*

## COMMENTARIUM

**V**Enimus ad psalmū centesimum octauum, quem Apostolus Petrus interpretatur in Iudam Ischarioten . Huius nos pedisse qui uiam quam ipse aperuit ambulemus. homo perfectus interiorum suum alloquitur, dicens: Deus laudem meam ne tacueris, quasi qui dicat: homines uituperationes in me excitant falsas. Tu deus meus laudem meam non taceas. Redi ad conscientiam tuam o homo dei, qui Christum sequeris. Et cum os peccatoris et dolosi super te apertum fuerit, gratulare, scurus esto. Quia os peccatoris ad uituperationem tuam aperitur in terra, & ad laudem tuam os dei aperitur in cœlo. Loquantur aduersum te, sicut pharisei contra dominum lingua dolosa, & sermonibus odio circumveant te, & expugnant te gratis. Nota tibi gratis non uitio tuo sit, no culpa tua sit, sed eorum mendacium ueritati tuae seruiat. Seruit enim mendacium ueritati, si famam non timeas hominem. Nihil enim agit falsus testis, nisi ut ipsam commaculet. Si times hoc, seruus effectus es: si non times liber es. Time ergo solum deum, & de bona conscientia presumens, sentiat se propositi tui fasuisse ancillam, & eam compelle seruire magis quam

quād imperare uirtuti. Nam si eam timueris, eris omnium qui obtreſſare poterūt seruus. Et timebis uerum dicere, ne de te falsa confingant. Dicas forſitan: Et quid faciā ſi uulnerauerint opinionē meā. Hoc fac quod iſte fecit, cuius carmen exponiſ: Pro eo, inquit, ut me diligenter detrahebant mihi, ego autem orabam. Oſtendit tibi quid facias. Nunc ad malediſtiones accedētes, caueamus exitum rerum, ne ad homines iſta dirigamus, & putemus nobis hāc regulam datam, quo maledicamus eos qui nos iniquo odio persequuntur. Hoc euangelicus magiſter omnino prohibuit, unde ad principem malicie currendum eſt animo. Et quotienscumq; malediſtiones cantaueris, ipſi eas quem maledixit dominus de cantabis. Ipſe enim ponit aduersum nos mala pro bonis, ſiue dū bona operamur, quia mala nobis per ſuum excitat zelum. Siue dum idola oſtendit, mala pro bonis oſtendit. Siue dum cōcupiſcentias carnis exagitant, cum ſint mala omnia opera concupiſcen- tie, ille ipſa mala pro bonis oſtentat, & odium pro dilectione immittit, ita ut uideatur nobis amare ac diligere, cum ad peccatum tribuit facultatem. Conſtitue aduersus eum peccatorem. Quomodo ſtare potest hoc diligenter auſculta. Aduersum me conſtituit diſcipulum meum, aduersus eum conſtituatur diſcipulus ciuiſ. Et ſit perſecutor diaboli, qui perſe-  
cutor

utor extiterat Christi, & stet diabolus à dextris eius ad confutandum, & ad connuincendum. Sicut et diabolus à dextris Pauli, ita ut iudicans eū Paulus, saceret eum à se exire condemnatum, & totam orationē & cōsiliū eius statueret in peccatū. Ipse fecit dies eius paucos. Paulo enim gētibus prædicāte, nō multo tēpore obtinuit principatum in tēplis. Post bēc cessauit princeps esse super gētes, & magisteriū eius accepit ille qui dicebat: Ego sum magister gētiū, in fide & ueritate. Ille enim fuerat magister gentiū, in infidelitate & fallacia. Tunc biij quibus dictū fuerat à domino: Vos de patre diabolo estis, deiecio incredulitatis rege facti sunt orphani, facta est & uxor diaboli uidua. Sicut enim uni uiro despōsata est ecclesia p fidē, sic per infidelitatē non spōsa sed uxor est potestas incredulitatis, quæ das bat pontificiū dominādi sacerdotibus tēplorū, sive synagoge, seu hæreticorū ecclesijs. Hec potestas de icto diabolo efficitur uidua, ita ut anathemati filij eius ejiciātur ut mēdient. Perscrutatur sacerdos dominus noster oēm substāiam eius, exigit ab ea, id est, ab ipsa potestate usuras uerbi prudētie, qbus ille male usa est. Diripiunt alieni oēs labores eius, ostē dūtur iniuste docuisse, iniuste scripsisse, iniuste fabricasse. Et ista oīa diripiunt alieni à societate eius, de potestatis, quæ potestas deficiens in ipso diabolo  
deum

deum adiutorum penitus non habet. Nec est qui misereatur orphani eius: in generatione una, id est, in solo populo Christiano deletur nomen eius. Ibi in memoriam redit iniq[ue]itas patrum eius. Cottidie legitur in ecclesia in conspectu dei: quanta mala fecerunt Christo, apostolis & martyribus, & peccatum matris eius populi, hoc est, peccatum potestatis eius non deletur. Sed fit contra dominum semper, & perdet de terra memoriam. Ecce perijt potestas persecutorum, quia ipsi rerum domini servi sunt Christi. Perijt ergo de terra potestas. Illa quae non est recordata, ut faceret misericordiam, sed persecuta est hominem. Quem hominem? Pauperem, inquit, & mendicem. Christum utiq[ue], & in passione & in suorum martyrio. Dilexit maledictionem Ade quae per Christum auferitur, & ueniet ei: noluit benedictionem quae per Christum affertur, & utiq[ue] elongabitur ab eo. Nota ex arbitrio eueniisse ut nolle, propter heresim, quae dicit deum alios predestinasse ad benedictionem, alios ad maledictionem. Hic enim ex dilectione sua maledictionem habere probatur, & nolle suum benedictionis premium non habere. Unde & adiecit, quod ipse se induerit maledictionem, sicut uestimentum. Sic ut enim per fidem dicitur nobis: Christum induistis, ita per infidelitatem induit se homo maledictum, id est, diabolum

lum, qui intrat sicut aqua sanctis ad liberandum itaq  
ihsis ad necandum. Et sicut oleum sanctis ad exhiban  
dum, ita impius ad tribulandum, fito; eis ipsa max  
ledictio sicut uestimentum quo induiti sunt, et sicut  
zonas qua precinguntur. Hoc opus eorum qui des  
trahunt fidei catbolice, & qui querunt mala san  
ctis & orthodoxis definitionibus, quibus dominus  
facit misericordiam propter nomen suum. Quia &  
si peccator sit, quicunq; tamen propter hoc quod  
recte fidei est misericordiam consequitur. Si cor  
eius conturbatum fuerit de timore iudicij, & exi  
cussus fuerit de manu peccatisicut locusta, & ge  
nua eius infirmentur in ieiunio, & caro eius immu  
tata fuerit à pinguedine destituta, tunc inueniet  
misericordiam: qui licet dicat, & uere dicat: Vi  
derunt me, & mouerunt capita sua, sicut phari  
seii in Christo, ita demonia in Christiano. Dum  
pateretur enim Christus, pharisei mouerunt cas  
pita sua insultantes, & dum passionibus premis  
tur Christianus, uident cum demones consentien  
tem & insultant ei. Sed argutus dei seruus clamauit:  
Adiuua me domine, ut sciant quia manus tua mecum,  
& tu domine fecisti ea. E isto loco sic accipe, sicut  
dixit Pilato dominus: Non haberes potestatem, nisi  
data tibi esset desuper, ita parue & nos relinqui  
mur tentationi. Et ideo ait: Tu domine fecisti ea, ut

moueant super me capita sua. Sed quia fidelis es,  
 & non pateris nos tentari supra quam possimus,  
 fac ut induantur, sicut diploidem confusionem. Di-  
 ploidis est siue clamydis in quadruplici amicta,  
 siue quaecumque alia species, quae in ante duplex est,  
 & a tergo duplex. Ergo quadrifariam confusionem  
 induuntur demones, quando nos quadrifariam euani-  
 geliorum liberationem arripimus. In qua confites-  
 mur domino nimis in ore nostro, & in medio mul-  
 torum laudamus eum confitentes. Et quia ipse est  
 qui stat a dextris pauperis, ut saluet a persecutio-  
 bus animas nostras Christus filius dei, qui regnat  
 cum patre et spiritu sancto in secula seculorum Amen.

Psalmus ipsi David. CIX

**D**ixit dominus domino meo sede a dextris  
 meis. Donec ponam inimicos tuos scabel-  
 lum pedum tuorum. Virgam uirtutis tue emis-  
 tet dominus ex Sion, dominare in medio inimico-  
 rum tuorum. Tecum principium in die uirtutis  
 tue, in splendoribus sanctorum ex utero ante lucis-  
 ferum genui te. Iurauit dominus & non pauci-  
 tebit eum, tu es sacerdos in eternum secundum or-  
 dinem Melchisedech. Dominus a dextris tuis,  
 confregit in die irae sue reges. Indicabit in na-  
 tionibus, implebit ruinas, coquassabit capitu in ter-  
 ra multorum. De torrente in uia bibet, propter

re exaltabit caput.

## COMMENTARIUM

**C**entesimi noni psalmi caput, & à Pharisæis Christus inquirit, dicens: Si Dauid in spiritu tuuocat Christum dominum, dicēs: Dicit dominus dominio meo, sede à dextris meis. Si ergo inquit, non est cum dominum Dauid, quomodo eius est filius. Interrogantis est ista oppositio, non negantur. Nos enim cum et dei filium ante luciferum ex deo deum genitum credimus: & Dauid cum filium per partum virginis Mariæ profitemur, qui ascendens in celis, sedet ad dexteram patris, unde uenturus est iudex. Habebit inimicos suos scabellū pedū suorum, secundum quod & Apostolus dicit: Cum euacuerit omnem principatum, potestatem & uirtutem: tunc oportet illum regnare donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus eius. Cuius inimicos si interrogas, respondebit tibi, eius sine dubio, cuius uirgam uirtutis misit dominus ex Sion. Virga uirtutis, hominis corpus est ex uirgine nati, quam uirgā ex Sion misit dominus, ut dominetur in medio inimicorum suorum. Nō ergo sicut dān abilis Photinus credit, ex Mariæ partu sumpsit exordiū, sed ante luciferum est ex patris ore progenitus. Hic qui per mysterium panis ac uini sacerdos factus est in eternum, secundum ordinem Melchisedech, qui panem &